EVEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF nº. 43.470.988/0001-65

NIRE nº. 35.300.329.520

COMUNICADO AO MERCADO

A EVEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A. (“Companhia”), em cumprimento ao

disposto no artigo 12 da Resolução CVM n° 44, de 23 de agosto de 2021 (“Resolução CVM 44”),

informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, na data de hoje,

correspondência da Nebraska Capital Gestão de Recursos LTDA (“Nebraska Capital”), inscrita

no CNPJ/ME nº 10.290.382/0001-99, comunicando que, em 17/11/2022, a soma das ações

detidas pelo conjunto de fundos de investimentos sob sua gestão representava 10.791.400

ações, equivalente a 5,09% do total de ações ordinárias (EVEN3) emitidas pela Companhia,

configurando aquisição de participação acionária relevante, nos termos da Resolução CVM 44.

Adicionalmente, foi informado à Companhia que a referida aquisição de participação acima não

visa aquisição de controle da Companhia, nem, tampouco, busca alterar sua administração,

composição do controle ou funcionamento.

A íntegra da correspondência enviada pela Nebraska Capital encontra-se anexa a este

Comunicado.

São Paulo, 18 de novembro de 2022.

DANIEL MATONE

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

À

Even Construtora e Incorporadora S.A.
Rua Hungria, 1.400 – 3º andar
Jardim América – São Paulo – 01455-000
A/C: Diretor de Relações com Investidores
e-mail: ri@even.com.br

Ref.: Posição EVEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A. (“Companhia”)

Prezados Senhores,

A Nebraska Capital Gestão de Recursos LTDA, CNPJ 10.290.382/0001-99 (“Nebraska Capital”) vem,
por meio desta, informar que, nos termos do Artigo 12 da Resolução nº 44 da Comissão de Valores
Mobiliários:

(i) sua participação em ações ordinárias de emissão da Companhia, em 17 de novembro de 2022,
atingiu 10.791.400, correspondendo a 5,09% do total de ações ordinárias emitidas pela
Companhia;

(ii) a composição da participação acima informada está dividida da seguinte forma:

a. 10.791.400 ações ordinárias;
b. não há posição de ações doadas ou tomadas em empréstimo.

(iii) o total de ações mencionado é o conjunto de ações detidas por fundos de investimentos geridos

pela Nebraska Capital, sendo certo que a Nebraska Capital não possui outros valores mobiliários
ou derivativos de liquidação física ou financeira de emissão da Companhia;

(iv) a aquisição de participação acima não visa aquisição de controle da Companhia, nem, tampouco,
busca alterar sua administração, composição do controle ou funcionamento.

Atenciosamente,

        ____________________________

Nebraska Capital Gestão de Recursos LTDA

           Bruno Claudino
                    Diretor de Gestão

DocuSign Envelope ID: F8442DB5-D210-42AB-BE44-676EF1416D73